Reuersusq; est cū ig. in ter. suā: cū pauet fugēdo. aliq̄ aut̄ exponit qd qñ angel⁹ percussit exercitū sennacherib rasiit caput & barbā ipsi⁹ sennacherib: p̄m qd h̄r. Esa. vii. d. In illa die radet dñs i rege assyriorū caput & barbā: qd erat valde ignomi- nio suz in terra illa & adhuc est. Sciēdū etiā qd illa percussio senna- cherib & sui exercit⁹ fuit p̄ duos annos postq̄ recesserat de tra- isrl̄ mittēs epl̄as cōminatōrias ezechie. vt dictū fuit plen⁹ iiii. Reg. xix. Cetera patēt i l̄ra. b. In dieb⁹ il. Dic̄ p̄r descri- bit̄ ip̄ius ezechie mirabilis sanatio: cū modus plen⁹ h̄r. iiii. Reg. xx. & ex dictis ibidē patz l̄ra: exceptis paucis q̄ sequunt. c. Sed nō iux. bñf. rē. s; dño. d. Quia eleuatū est cor ei⁹. Ista sanatiōe p̄ magna pte suis meritis attribuit: su- perbiuit etiā de h̄ qd rex babylois misit sibi l̄ras & munera: & ex illa elatiōe oñdit eis oēs diuitias suas: thesauros & secreta ad sui lactātiā. e. At facta est cō. eū ira. s. dñi p̄pter p̄dicta. f. Dūilia. ē po. ad argutiōe esaiē p̄phē. vt h̄r. iiii. Reg. x. f. & Esa. xxxviii. et. xxxix. g. Et idcir. rē. in die. eze. sed dilata fuit vsq; ad tps sedechie. h. Fuit autē eze. di. diuitis artifi- cialibus & naturalib⁹ & alijs ad magnificētiā regiā p̄tinētib⁹. & p̄z l̄ra vsq; ibi: i. Ipse est eze. rē. gyon. Eyon nomē fon- tis ex q̄ fluebat riu⁹ extra ciuitatē cui⁹ cursum impediuit ezechias p̄pter regē assyriorū: vt p̄dictū est. s. circa pncipiū huius ca. k. Attamē in lega. rē. vt inter. de portēto. i. de signo si- bi dato in retrocessiōe solis: vt h̄r. iiii. Reg. xx. l. Derelict̄ eum dñs. nō p̄seruauit eū ab elatione: vt dictū est. s. Sequit: m. Et sepelierūt eū rē. i. in loco solēntiori & celebriori p̄pter bona q̄ fecerat: s; in aliq̄bus deliq̄set.

Et misit dñs angelū rē. re. assyriorū. Per qd significat qd oñonibus deuotis boni plati qd p̄ ezechias: & boni religiosi qd p̄ esaiā significant: demonū exercitus debella- tur. b. In dieb⁹ illis egrotā. ezechias rē. Require ex- positioe mysticā huius. iiii. Reg. xx. ca. f. Regnauit ma- nasses filius eius. s; ezechie. Per manassen qui oblitio in- terpretat. filius prodigus sue virtutis & fame significat: qui bo- ne doctrine patris sui carnalis vel spiritualis oblitus ad mala conuertitur. ideo subditur:

In ca. xxxii. vbi dicit in postilla. Et hoc autem loco dicitur. Additio. Ex hoc qd rapsaces loquebat lingua iudaica: nō habet qd fuisset apostata a fide iudeorum. multi enī loquunt lingua saracēica qd nō sunt saraceni rē. Ite enī rapsaces syriacā linguā sciebat: vñ ei dicebat a nuncijs eze- chie vt eisdē loqueret̄ syriace: vñ nullū fundamentū habet in l̄ra ad hoc qd rapsaces fuisset apostata a fide hebreoz: & multomi- nus qd fuisset filius esaiē: & ideo talia p̄m sententiā Aug. eadē auctoritate p̄tēnunt qua approbant. Ma. XXXIII

Quoddecim annoz. Dic̄ p̄nter describit̄ tps ip̄ius manasse. & sc̄do sub ip̄so tēpus amon filij sui: qz pauca de eo dicunt̄ / ibi: Dormiuit autē. Circa p̄mū p̄mo de- scribit̄ ip̄ius manasse multiplex p̄uaricatio. sc̄do eius emēda- tio / ibi: Idcirco superinduxit. tertio recapitulatio / ibi: Reliqua autē. Sentētia autē prime partis patet ex dictis. iiii. Regū. xx. exceptis que sequunt. o. Observabat somnia. quozū all- qua erant vanā: aliqua a demonibus immisā: & diuinare de fu- turis per talia illicitū est: vt dictum fuit plenius de ista materia. Sen. xli. p. Sectabat auguria. i. diuinationes per garru- tum & volatū auium. q. Maleficis artibus inseruiebat querēdo responsa demonū per magicas artes. r. Habebat secum magos. diuinantes per astra vltra q̄ se extendat vir- tus constellationis. s. Et incanta. sensus hoim illudētes.

Moraliter. Quoddecim annoz erat manasses rē. f. Instaurauit excelsa. Per que significant̄ superbie pec- cata que hominem eleuant indigne vt postea corrūat maligne. f. Construxitq; aras baalim. Baal autē deuorator: inter- pretatur: & sic baalim qd est plurale huius nominis baal: deuo- ratores signat: propter quod per baalim signantur peccata gu- le que in comestationibus & potationibus excessiuis consistunt. f. Et adorauit omnē militiā celi & coluit. Per quod si- gnificat̄ conatus ad magna statui suo indecētia. f. In duo- bus atrijs dom⁹ domini. Volens clericis & laicis tyranni- ce dominare. f. Trāsireq; fecit filios suos per ignem. Per istum transitū intelligit̄ nutritio filiozū in igne concupis- cētie carnalis & mundane. o. Observabat somnia. sequē- do falsa consilia & mala. p. Sectabat auguria: malefi- cis artibus inseruiebat. adulatozibus assentiendo & malefi- cis credendo. f. Sculptile quoq; & cōstatile signū po- suit in domo dñi. hoc autem moraliter facit qui hominem vi- ta vel scientia carentē in ecclesiastica dignitate ponit.

Itaq; manasse

14. re. 19. g

alio regressi fuerat

14. re. 20. a Esa. 38. a

14. re. 21. a

Et signum posuit in domo domini: et quod locutus est dominus ad david et ad salomonem filium eius: dicens: In domo hac et in hierusalem quam elegi de cunctis tribubus israel: ponam nomen meum in sempiternum: et mouere non faciam pedem israel de terra quam tradidi patribus eorum. Ita dicitur: si custodierint facere que preceperunt eis. Cum autem legem et ceremonias atque iudicia: que mandauit per manum moysi. Igitur manasses seduxit iudam et habitatores hierusalem: ut facerent malum super omnes gentes quas subuerterat dominus a facie filiorum israel. Locutusque est dominus ad eum et ad populum israel: et attendere noluerunt. Idcirco supinduxit eis principes exercitus regis assyriorum. Ceperuntque manassen: et ceteris uinctum atque copeditum duxerunt in babilonem. Qui postquam coangustatus est orauit dominum deum suum: et egit penitentiam valde coram deo patris suorum. Deprecatusque est eum et obsecrauit intente: et exaudivit orationem eius. Reduxitque eum in hierusalem in regnum suum: et cognouit manasses quod dominus ipse esset deus. Post hec edificauit murum extra ciuitatem david ad occidentem gyon: in conualle ab itinere porte piscium per circuitum usque ad ophel: et exaltauit illum uehementer. Constituitque principes exercitus in cunctis ciuitatibus iuda munitis: et abstulit deos alienos: et simulacra de domo domini. Aras quoque quas fecerat in monte domus domini et in hierusalem: et proiecit omnia extra urbem. Porro restaurauit altare domini et imolauit super illud victimas: et pacifica et laudem. Precepitque iude ut seruiret domino deo israel. Attamen populus adhuc imolabat in excelsis domino deo suo. Reliqua autem gestorum manasse et obsecrationes eius ad dominum deum suum: uerba quoque uidentium qui loquebantur ad eum in nomine domini dei israel: continentur in sermonibus regum israel. Oratio quoque eius et exauditione et cuncta precepta atque contemptus: loca etiam in quibus edificauit excelsa et fecit lucos et statuas antequam ageret penitentiam: scripta sunt in sermonibus osee. Dormiuit ergo manasses cum patribus suis: et sepelierunt eum in domo sua. Regnauitque pro eo filius eius amon. Vigintiduoque annorum erat amon cum regnare cepisset: et duobus annis regnauit in hierusalem. Fecitque malum in conspectu domini: sicut fecerat manasses pater eius. Et cunctis idolis que manasses fuerat fabricatus: imolauit atque seruiuit: et non est reuerentis facie domini: sicut reuerentis est manasses pater eius: et multo maiora deliquit. Cunctaque iurassent aduersus eum serui sui: interfecerunt eum in domo sua. Porro reliqua populi multitudo ceteris his qui amon percusserant constituit regem iosiam filium eius pro eo.